
PRINCIPY PRÁVNÍHO PRINCIPY PRÁVNÍHO 

MYŠLENÍMYŠLENÍ

GLOBALIZACE GLOBALIZACE 

A EVROPEIZACE PRÁVAA EVROPEIZACE PRÁVA



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 

a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 2.5 (2010)verze 2.5 (2010)

© Ivo Telec, 2005© Ivo Telec, 2005



3



4



5



6



7

SROVNÁVACÍ VĚDA SROVNÁVACÍ VĚDA 

SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

 Devíza Devíza 

Lex multiplex ius unumLex multiplex ius unum

 CílCíl

1.1. sjednocenísjednocení (unifikace) soukromého práva(unifikace) soukromého práva

2.2. sladění sladění (harmonizace)(harmonizace) soukromého právasoukromého práva

srv. téžsrv. též rezoluce EPrezoluce EP (1989 a násl.)(1989 a násl.)

3.3. přiblíţení přiblíţení (aproximace) soukromého práva(aproximace) soukromého práva



8

SJEDNOCOVÁNÍ SJEDNOCOVÁNÍ 

SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

 Sjednocování právních noremSjednocování právních norem

 Sjednocování judikaturySjednocování judikatury

 Sjednocování soukromoprávníchSjednocování soukromoprávních

doktríndoktrín



9



 Společný základní světonázor Společný základní světonázor aa všelidské všelidské 

hodnotyhodnoty

 Pojem právaPojem práva a soukromého práva zvlášťa soukromého práva zvlášť

 Teorie pramenůTeorie pramenů právapráva

 Právní metodologiePrávní metodologie

a.a. tvorbytvorby právapráva

b.b. výkladuvýkladu právapráva

c.c. pouţívání pouţívání práva práva 

 Teorie argumentaceTeorie argumentace

 Teorie legitimaceTeorie legitimace práva (ospravedlnění)práva (ospravedlnění)



10

GLOBALIZACE  GLOBALIZACE  
SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

 Světové sjednocováníSvětové sjednocování (unifikace):(unifikace):

1.1. práva občanskéhopráva občanského

 mezinárodní smlouvymezinárodní smlouvy

2.2. práva obchodníhopráva obchodního

 mezinárodní smlouvymezinárodní smlouvy

 lex mercatoria lex mercatoria aj.aj. soft law; např. zásadysoft law; např. zásady

mezinárodních obchodních smluv UNIDROITmezinárodních obchodních smluv UNIDROIT

(1994, 2004)(1994, 2004)

 Volba práva u závazků s cizím prvkemVolba práva u závazků s cizím prvkem



11

SVĚTOVÉ NEBO EVROPSKÉ SVĚTOVÉ NEBO EVROPSKÉ 

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACEMEZINÁRODNÍ ORGANIZACE

 Spojené národy Spojené národy (UN) v New Yorku(UN) v New Yorku

 Výbor pro práva dítěte Výbor pro práva dítěte 

 Komise OSN pro mezinárodní obchodní právoKomise OSN pro mezinárodní obchodní právo

(UNCITRAL)(UNCITRAL)

 Haagská konference mezinárodního práva Haagská konference mezinárodního práva 

soukroméhosoukromého v Haaguv Haagu

 Mezinárodní ústav pro sjednocení soukroméhoMezinárodní ústav pro sjednocení soukromého

právapráva (UNIDROIT) v Římě(UNIDROIT) v Římě

 Rada EvropyRada Evropy (CE) ve Štrasburku    (CE) ve Štrasburku    



12



13



14



15



 Mezinárodní organizace práceMezinárodní organizace práce (ILO) v Ţenevě(ILO) v Ţenevě

 Světová obchodní organizaceSvětová obchodní organizace (WTO) v(WTO) v ŢenevěŢenevě

 Světová organizace duševního vlastnictvíSvětová organizace duševního vlastnictví

(WIPO/OMPI) v Ţenevě(WIPO/OMPI) v Ţenevě

 Evropská patentová organizaceEvropská patentová organizace (EPO) v Mnichově(EPO) v Mnichově

 Eurasijská patentová organizaceEurasijská patentová organizace (EAPO) v Moskvě    (EAPO) v Moskvě    
aj.aj.



16

SVĚTOVÉ MEZINÁRODNÍ SVĚTOVÉ MEZINÁRODNÍ 

SMLOUVYSMLOUVY

 Spojené národySpojené národy

hard law:hard law:

1.1. Úmluva o právech dítěteÚmluva o právech dítěte (1989)(1989)

(č. 104/91 Sb.)(č. 104/91 Sb.)

2.2. Úmluva OSN o smlouvách Úmluva OSN o smlouvách 

o mezinárodní koupi zbožío mezinárodní koupi zboží (1981)(1981)

(č. 160/91 Sb.)(č. 160/91 Sb.)



17

„PRÁVO NENÍ TEXT“„PRÁVO NENÍ TEXT“

 Sjednocování soukromého práva Sjednocování soukromého práva 

jednotným výklademjednotným výkladem:                                 :                                 

1.1. mezinárodních mezinárodních smluvsmluv

2.2. právních právních předpisůpředpisů

3.3. právních právních jednáníjednání (úkonů)(úkonů)

4.4. právních právních rozhodnutírozhodnutí; zejm. judikátů; zejm. judikátů

 Doktrinární význam světové právní vědyDoktrinární význam světové právní vědy

 právní hermeneutika  =  umění výkladu právaprávní hermeneutika  =  umění výkladu práva



18

OTEVŘENÉ PRÁVNÍ POJMYOTEVŘENÉ PRÁVNÍ POJMY

 Sjednocování soukromého práva Sjednocování soukromého práva 

pouţíváním otevřených právních pojmůpouţíváním otevřených právních pojmů

 open concepts, open textures,open concepts, open textures, např. dobrá víranapř. dobrá víra

 generální klausule                           generální klausule                           např. např. §§ 11 o. z.11 o. z.

 překonávání odlišností soukromoprávníchpřekonávání odlišností soukromoprávních

soustav skrze soustav skrze společné právní jádrospolečné právní jádro

např. v EUnapř. v EU

 Doktrinární význam světové srovnávací Doktrinární význam světové srovnávací 

vědy soukromého práva vědy soukromého práva (komparatistiky)(komparatistiky)



19



1.1. zákonodárství nemá definovatzákonodárství nemá definovat neurčité neurčité 
právní pojmy, ale ponechat jejich právní pojmy, ale ponechat jejich 
vymezení aţ na jejich vymezení aţ na jejich pouţití pouţití 

na konkrétní budoucí případ  na konkrétní budoucí případ  

2.2. judikatura nemá definovatjudikatura nemá definovat tyto pojmy, tyto pojmy, 

nýbrţ je pouţívat na konkrétní nastalý nýbrţ je pouţívat na konkrétní nastalý 

případpřípad

3.3. právní doktrína má definovatprávní doktrína má definovat tyto tyto 

pojmy vymezením jejich účelu a obsahupojmy vymezením jejich účelu a obsahu



20

1.      DOBRÁ VÍRA 1.      DOBRÁ VÍRA bona fidesbona fides

 Objektivní právní Objektivní právní 

princip poctivostiprincip poctivosti

(dobra)(dobra)
a a důvěrydůvěry (víry)(víry)

 ctnost (hodnota) ctnost (hodnota) 

slušnosti slušnosti 

a spolehlivosti a spolehlivosti 

 rozumnostrozumnost

 oprávněná oprávněná očekávatelnostočekávatelnost

druhýmdruhým

(oprávněný zájem)(oprávněný zájem)

 přiměřenostpřiměřenost

 spravedlivostspravedlivost

 Subjektivní duševní Subjektivní duševní 

stavstav, , 

objektivně objektivně 
zdůvodnitelného, zdůvodnitelného, 
vlastního vlastního přesvědčenípřesvědčení, , 
ţe mi patří právo nebo ţe mi patří právo nebo 

ţe jednám po právu ţe jednám po právu 

 právní skutečnostprávní skutečnost

 právní omylprávní omyl

 stav omluvitelného omylustav omluvitelného omylu

 nenezaviněná nevědomostzaviněná nevědomost



21



 Treu und GlaubenTreu und Glauben
good faith and fair dealinggood faith and fair dealing
fair use (USA)fair use (USA)

 poctivé (obchodní) poctivé (obchodní) 
zvyklosti zvyklosti (a. z., z. ochr. zn.)(a. z., z. ochr. zn.)

 zásady poctivého zásady poctivého 
obchodního styku obchodního styku (obch. (obch. z.)z.)

 dobrá víra u smluv dobrá víra u smluv 
spotřebitelských spotřebitelských (o. z.)(o. z.)

 [[zásady socialistického zásady socialistického 
souţití, souţití, o. z. 1964o. z. 1964]]

 bezdůvodné obohacení bezdůvodné obohacení 
z nepoctivých zdrojůz nepoctivých zdrojů

 guter Glaubenguter Glauben

 dobrověrná drţba cizí dobrověrná drţba cizí 

věcivěci

 dobrověrná známková dobrověrná známková 

či doménová přihláška či doménová přihláška 

cizí nebo veřejné značky   cizí nebo veřejné značky   



22

 NĚMECKONĚMECKO

 Treu und GlaubenTreu und Glauben

=  =  objektivní právní  objektivní právní  

princip dobré víryprincip dobré víry::

1.1. čestnost (poctivost), čestnost (poctivost), 
otevřenostotevřenost

2.2. věrnost, věrnost, např. zástupcenapř. zástupce

3.3. předvídatelnost druhýmpředvídatelnost druhým

4.4. zřetel na zájem druhého zřetel na zájem druhého 

(pozornost, zohlednění, (pozornost, zohlednění, 

očekávání)očekávání)

5.5. spoleh na druhou stranu spoleh na druhou stranu 

(reasonable reliance)(reasonable reliance)

 guter Glaubenguter Glauben

=  =  subjektivní dobrá subjektivní dobrá 

víravíra (právní stav)(právní stav)

např. víra držitele cizí např. víra držitele cizí 

věci v to, že mu patří  věci v to, že mu patří  



23

SUBJEKTIVNÍ STAV SUBJEKTIVNÍ STAV 

DOBRÉ VÍRYDOBRÉ VÍRY
právní právní stav vlastního upřímného a pevného stav vlastního upřímného a pevného 

přesvědčenípřesvědčení o svém subjektivním právu,o svém subjektivním právu,

kupř. že mi určité označení či licence patří,kupř. že mi určité označení či licence patří,

nebo o svém jednání po právu, nebo o svém jednání po právu, 

pramenícího z objektivně ospravedlnitelnýchpramenícího z objektivně ospravedlnitelných

důvodů,důvodů,

kdy nevím či neměl jsem (nebyl jsem povinen) kdy nevím či neměl jsem (nebyl jsem povinen) 

vědět o opaku a nemohl jsem o tom ani vědět,vědět o opaku a nemohl jsem o tom ani vědět,

s nímţ právní řád spojuje právní následkys nímţ právní řád spojuje právní následky

 nedostateknedostatek absolutní (legální) či relativní absolutní (legální) či relativní 
(namítací) zápisnou překážkou známkovou(namítací) zápisnou překážkou známkovou



24



 FilozofickyFilozoficky o vířeo víře

=   osobní vnitřní přesvědčení o něčem=   osobní vnitřní přesvědčení o něčem

(osobnostní „vrytí“)(osobnostní „vrytí“)

 pouze slepá vírapouze slepá víra



25

 VÝMĚRVÝMĚR

„Dobrá víra je duševní postoj charakterizovaný poctivostí „Dobrá víra je duševní postoj charakterizovaný poctivostí 

a absencí vědomí, že zjevný stav není stavem pravdivým.“a absencí vědomí, že zjevný stav není stavem pravdivým.“

Návrh společného referenčního rámce Evropského zákoníku Návrh společného referenčního rámce Evropského zákoníku 

soukromého práva, DCFR, (znění k 1. 1. 2009)soukromého práva, DCFR, (znění k 1. 1. 2009)



26

JUDIKATURA: ochrannáJUDIKATURA: ochranná

známka MARSTALLznámka MARSTALL

„V případech zmiňovaných zákonem o ochranných „V případech zmiňovaných zákonem o ochranných 

známkách je nutno vycházet z psychologického konceptuznámkách je nutno vycházet z psychologického konceptu

dobré víry, tj. z nevědomosti přihlašovatele o určitých dobré víry, tj. z nevědomosti přihlašovatele o určitých 

okolnostech.okolnostech.

Tento závěr lze dovodit i z toho, že zákon o ochranných Tento závěr lze dovodit i z toho, že zákon o ochranných 

známkách ochranu dobré víry v mravním smyslu obsahuje známkách ochranu dobré víry v mravním smyslu obsahuje 

v jiných ustanoveních zápisné nezpůsobilosti.“v jiných ustanoveních zápisné nezpůsobilosti.“

 jiná zápisná překáţka jiná zápisná překáţka 

rozporu s dobrými mravyrozporu s dobrými mravy





27



„Dobrá víra jako vnitřní psychický stav (přesvědčení) „Dobrá víra jako vnitřní psychický stav (přesvědčení) 

není  předmětem dokazování a usuzuje se na ni pouzenení  předmětem dokazování a usuzuje se na ni pouze

z vnějších okolností.“z vnějších okolností.“

Rozs. NSS v Brně z 30. 4. 2008,Rozs. NSS v Brně z 30. 4. 2008,

čj.: 1 As 3/2008čj.: 1 As 3/2008--195195



28

DŮKAZ OKOLNOSTÍ DŮKAZ OKOLNOSTÍ 

SUBJEKTIVNÍ DOBRÉ VÍRYSUBJEKTIVNÍ DOBRÉ VÍRY

 Okolnosti dobrověrnostiOkolnosti dobrověrnosti::

1.1. zákonem zákonem nenezakázané chování dobrověrnéhozakázané chování dobrověrného

2.2. dokázání tvrzeného vnitřního stavu dobré víry dokázání tvrzeného vnitřního stavu dobré víry 

objektivizací vnějších okolností, za nichţ lze objektivizací vnějších okolností, za nichţ lze 

usuzovat o dobrověrnosti                                     usuzovat o dobrověrnosti                                     

(ve známkovém právu stačí „zjevnost“ nepodání (ve známkovém právu stačí „zjevnost“ nepodání 

přihlášky ochranné známky v dobré víře)přihlášky ochranné známky v dobré víře)



29

 OBJEKTIVNÍ HLEDISKA  OBJEKTIVNÍ HLEDISKA  

SUBJEKTIVNÍ DOBRÉ VÍRYSUBJEKTIVNÍ DOBRÉ VÍRY

1.1. právní fikce rozumného člověkaprávní fikce rozumného člověka

srv. fikci průměrného spotřebitele, srv. fikci průměrného spotřebitele, 

fikci informovaného uživatele či fikci odborníkafikci informovaného uživatele či fikci odborníka

2.2. náleţitá opatrnost náleţitá opatrnost (dbalost, péče, starostlivost)(dbalost, péče, starostlivost)

např. nahlédnutí do veřejného rejstříkunapř. nahlédnutí do veřejného rejstříku

 věděl nebo vědět měl a mohl, věděl nebo vědět měl a mohl, 

kdo je, či není vlastníkem kdo je, či není vlastníkem 

srv. koupi zboží od nevlastníkasrv. koupi zboží od nevlastníka ((§§ 446 obch. z.)446 obch. z.)



30



 Zvláštní ukazateleZvláštní ukazatele

objektivních okolnostíobjektivních okolností spekulativní spekulativní 

nebo zneuţívající registrace či uţívánínebo zneuţívající registrace či uţívání

doménového jména .eudoménového jména .eu

ve ve zlé vířezlé víře

Nř. 874/04Nř. 874/04



31

 ®®
 Známková přihláška v subjektivní dobré vířeZnámková přihláška v subjektivní dobré víře::

i.i. přihlašovatel přihlašovatel nenevěděl, ţe věděl, ţe nenemá právo přihlásit si  má právo přihlásit si  

určité označení zboţí jen pro sebe (zmonopolizovat určité označení zboţí jen pro sebe (zmonopolizovat 

si je pro obchodní styk na určitém území)si je pro obchodní styk na určitém území)

nebo nebo neneměl (měl (nenebyl povinen) vědět, ţe toto právo byl povinen) vědět, ţe toto právo 

nenemá amá a

ii.ii. zároveň to objektivně ani zároveň to objektivně ani nenemohl vědětmohl vědět

((nenezaviněná zaviněná nenevědomost)vědomost)

 Známková přihláška v subjektivní zlé vířeZnámková přihláška v subjektivní zlé víře::

i.i. přihlašovatel věděl, ţe přihlašovatel věděl, ţe nenemá právo k zápisu určitého  má právo k zápisu určitého  

označení pro sebe (má je jiný či jde o veřejný statek),označení pro sebe (má je jiný či jde o veřejný statek),

nebo by to byl věděl, kdyby byl objektivně náleţitěnebo by to byl věděl, kdyby byl objektivně náleţitě

opatrný opatrný [[kdyby se kdyby se nenedopustil (hrubé) dopustil (hrubé) nenedbalostidbalosti]]



32

 ®®
 Relativní námitka subjektivní zlé víry přihlašovateleRelativní námitka subjektivní zlé víry přihlašovatele

ochranné známky v době podání: ochranné známky v době podání: 

 namítatel dotčen na svých namítatel dotčen na svých právechprávech

např. proti nekalé soutěži, kupř. zabraňováním např. proti nekalé soutěži, kupř. zabraňováním 

označení svého zboží nebo parazitováním na pověsti své označení svého zboží nebo parazitováním na pověsti své 

osoby či zboží,osoby či zboží, cizí známkovou přihláškoucizí známkovou přihláškou mala fidemala fide

 Důvod nezapsání přihlášeného označení Důvod nezapsání přihlášeného označení 

 Důvod úředního prohlášení jiţ zapsané známky Důvod úředního prohlášení jiţ zapsané známky 

za neza neplatnou (i platnou (i ex offo)ex offo)



33



 Dobrá víraDobrá víra

bona fides, good faithbona fides, good faith

 Zlá víra Zlá víra 

mala fides, bad faithmala fides, bad faith

srv. např. právo srv. např. právo 
doménových jmendoménových jmen

 spekulativní obsazení spekulativní obsazení 
doménového jménadoménového jména

ne k vlastnímu ne k vlastnímu 

pouţívání, alepouţívání, ale

k zabránění jinémuk zabránění jinému

aţ k vydírání jinéhoaţ k vydírání jiného



34

DOBRÁ VÍRA DOBRÁ VÍRA v.v. ZLÁ VÍRA ZLÁ VÍRA 

 Nezaviněná Nezaviněná 

nevědomostnevědomost

 Zaviněná nedbalostZaviněná nedbalost

 Zlý úmyslZlý úmysl



35

 OPRÁVNĚNÉ OČEKÁVÁNÍOPRÁVNĚNÉ OČEKÁVÁNÍ

 Subjektivní duševní stav důvěry v něco, Subjektivní duševní stav důvěry v něco, 

co má být, nabytý chováním druhého,co má být, nabytý chováním druhého,

např. očekávání chování podle druhou stranou např. očekávání chování podle druhou stranou 

navozené vlastnosti, schopnosti či způsobilosti navozené vlastnosti, schopnosti či způsobilosti 

této strany, srv. patentového zástupce klienta, této strany, srv. patentového zástupce klienta, 

očekávání navozené vlastnosti zboží pomocí očekávání navozené vlastnosti zboží pomocí 

reklamy, očekávání poctivosti (slušnosti) druhé reklamy, očekávání poctivosti (slušnosti) druhé 

strany licenční smlouvy aj.strany licenční smlouvy aj.

srv. srv. §§ 4 z. č. 59/98 Sb., o odpov. za škodu způsobenou vadou výrob.4 z. č. 59/98 Sb., o odpov. za škodu způsobenou vadou výrob.



36

2.         DOBRÉ MRAVY2.         DOBRÉ MRAVY

 Boni moresBoni mores

způsoby chování bez újmy jinému člověku,způsoby chování bez újmy jinému člověku,

zvířeti nebo přírodě, obecně uznávané zvířeti nebo přírodě, obecně uznávané 

rozhodnou částí společnosti,rozhodnou částí společnosti,

s nimiţ právní řád spojuje právní následky s nimiţ právní řád spojuje právní následky 

např. negativně zápisná překážkanapř. negativně zápisná překážka

známková, překážka platnosti licenčníznámková, překážka platnosti licenční

smlouvy nebo výkonu licenčního práva smlouvy nebo výkonu licenčního práva 



37



 Označení protiOznačení proti dobrým mravům:dobrým mravům:

např. pomlouvačné nebo hanobící jinou osobu např. pomlouvačné nebo hanobící jinou osobu 

nebo její zboží či zlehčující poměry jiného aj.nebo její zboží či zlehčující poměry jiného aj.

srv. veřejnou morálku                                    srv. veřejnou morálku                                    



38

3.      VEŘEJNÁ MORÁLKA3.      VEŘEJNÁ MORÁLKA

 Public morality               Public morality                obecný zájemobecný zájem

obsahobsah veřejného mínění o tom, co jeveřejného mínění o tom, co je

veřejně pohoršlivé, veřejně pohoršlivé, 

např. nepoctivé, nevkusné (nechutné), např. nepoctivé, nevkusné (nechutné), 

korupční, navozující násilí nebo národní, korupční, navozující násilí nebo národní, 

rasovou či politickou nesnášenlivost aj.,rasovou či politickou nesnášenlivost aj.,

s nímţ právní řád spojuje právní následkys nímţ právní řád spojuje právní následky

např. negativně zápisná překážka užitně vzorovánapř. negativně zápisná překážka užitně vzorová

srv. veřejnou morálku vědeckou a etické kodexysrv. veřejnou morálku vědeckou a etické kodexy



39

4.      VEŘEJNÝ POŘÁDEK   4.      VEŘEJNÝ POŘÁDEK   

 Ordre publicOrdre public

stav věcí, stav věcí, 

vylučující či omezující nebezpečí veřejnévylučující či omezující nebezpečí veřejné

poruchyporuchy

(způsobilé ohrozit kohokoli),(způsobilé ohrozit kohokoli),

s nímţ právní řád spojuje právní následkys nímţ právní řád spojuje právní následky

např. negativně zápisná překážka známkovánapř. negativně zápisná překážka známková

či průmyslově vzorováči průmyslově vzorová

výhrada v soukromém právu mezinárodnímvýhrada v soukromém právu mezinárodním



40

 ZÁPISNÁ PŘEKÁŢKA ZÁPISNÁ PŘEKÁŢKA 

ZNÁMKOVÁZNÁMKOVÁ

 Označení v rozporuOznačení v rozporu s s veřejným pořádkemveřejným pořádkem: : 

např. jméno nebo obraz člověka zasloužilého např. jméno nebo obraz člověka zasloužilého 

o národ či o stát, žijícího či historického,  o národ či o stát, žijícího či historického,  

(MASARYK, HUS, KAREL IV.), (MASARYK, HUS, KAREL IV.), 

název či zkratka orgánu veřejné moci (NKÚ) název či zkratka orgánu veřejné moci (NKÚ) 

nebo právnické osoby veřejného práva (ČTK, nebo právnické osoby veřejného práva (ČTK, 

ČT, ČRo)ČT, ČRo)



41

 PŘÍPADPŘÍPAD

LADY DIANALADY DIANA

Označení obsahující jména osob, které se určitým Označení obsahující jména osob, které se určitým 

způsobem zasadily o dění v současném světě, způsobem zasadily o dění v současném světě, 

jsou vyloučena ze zápisu, neboť jejich použití v ochrannéjsou vyloučena ze zápisu, neboť jejich použití v ochranné

známce by se příčilo veřejnému pořádku.známce by se příčilo veřejnému pořádku.

Rozh. ÚPV ORozh. ÚPV O--131254 z 9. 8. 01.131254 z 9. 8. 01.



42

 PŘÍPADPŘÍPAD

MONA LISA               MONA LISA               

Slovní označení shodné s názvem všeobecně známého Slovní označení shodné s názvem všeobecně známého 

obrazu neodporuje veřejnému pořádku ani dobrým obrazu neodporuje veřejnému pořádku ani dobrým 

mravům, mravům, 

neboť není v rozporu se žádnými společenskými ani neboť není v rozporu se žádnými společenskými ani 

ústavními zásadami České republiky.ústavními zásadami České republiky.

z. č. 174/88 Sbz. č. 174/88 Sb.                                               Jakl 416..                                               Jakl 416.



43





44





45





46

ODSTRAŇOVÁNÍ TVRDOSTIODSTRAŇOVÁNÍ TVRDOSTI

 Tvrdost Tvrdost (hardship)(hardship) práva soukroméhopráva soukromého



1.1. kontextualismuskontextualismus podle okolností případupodle okolností případu

2.2. pouţívání otevřených právních pojmů (generální pouţívání otevřených právních pojmů (generální 

klausule)klausule)

3.3. ústavně konformní výkladústavně konformní výklad

4.4. rebus sic stantibusrebus sic stantibus
smlouvasmlouva uzavřenauzavřena za konkrétního stavu s následnou                                                  za konkrétního stavu s následnou                                                  
změnou okolností změnou okolností 

 zánik závazku                   zánik závazku                   §§ 50a/3 o. z., 292/5 obch. z.50a/3 o. z., 292/5 obch. z.

 změna závazku soudem                            změna závazku soudem                            §§ 99 z. r.99 z. r.



47



 Tvrdost zákona práva veřejnéhoTvrdost zákona práva veřejného



rozhodnutí na základě správního uváţenírozhodnutí na základě správního uváţení

v jednotlivé věciv jednotlivé věci

např. v individuální věci práva sociálního např. v individuální věci práva sociálního 

zabezpečenízabezpečení

z. č. 187/06 Sb., o nemocen. pojištění, aj.z. č. 187/06 Sb., o nemocen. pojištění, aj.



48

NOTORIETYNOTORIETY

 Skutečnosti Skutečnosti obecně známéobecně známé, , 

které netřeba dokazovat            které netřeba dokazovat            ((§§ 122 o. s. ř.)122 o. s. ř.)

a.a. přírodní, přírodní, např. sled ročních obdobínapř. sled ročních období

b.b. společenské, společenské, např. sled dnů v týdnunapř. sled dnů v týdnu

 Zásadní nepatřičnostZásadní nepatřičnost v právu trestnímv právu trestním

 in dubio pro reoin dubio pro reo



49

SJEDNOCOVÁNÍ JUDIKATRUY  SJEDNOCOVÁNÍ JUDIKATRUY  

 Evropský soud pro lidská práva Evropský soud pro lidská práva 

ve Štrasburkuve Štrasburku

 Nejvyšší soudNejvyšší soud v Brněv Brně

 stanoviska ke sjednocování rozhodovánístanoviska ke sjednocování rozhodování

soudů v civilních věcech    soudů v civilních věcech    

 Sb. soud. rozh. a stan.Sb. soud. rozh. a stan.



50



51



 Soudní rozhodnutí zásadního Soudní rozhodnutí zásadního 

významu po právní stráncevýznamu po právní stránce

1.1. právní otázka zásadního významu právní otázka zásadního významu 

(pro věc (pro věc určujícíurčující))

2.2. odpověď na ni má odpověď na ni má obecný dopadobecný dopad

na všechny případy na všechny případy obdobnéobdobné povahypovahy



52

EVROPEIZACE EVROPEIZACE 

SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

 Rada EvropyRada Evropy

 mezinárodní smlouvy, mezinárodní smlouvy, např. Evropská úmluva např. Evropská úmluva 

o právním postavení dětí narozených mimo manželstvío právním postavení dětí narozených mimo manželství

(1975), (1975), (č. 47/01 Sb. m. s.)(č. 47/01 Sb. m. s.)

 doporučenídoporučení

 Evropská unieEvropská unie

 prvotní prvotní zdroj: mezinárodní smlouvy zdroj: mezinárodní smlouvy 

 druhotný druhotný (odvozený)(odvozený) zdroj:zdroj:

nařízení, směrnice, rozhodnutí, stanoviska a doporučenínařízení, směrnice, rozhodnutí, stanoviska a doporučení



53

PRÁVOPRÁVO

EVROPSKÉ UNIEEVROPSKÉ UNIE

1.1. bezprostřední pouţitelnostbezprostřední pouţitelnost práva EUpráva EU

2.2. aplikační přednostaplikační přednost práva EU práva EU 

před státním zákonem; srv. čl. 10 Úpřed státním zákonem; srv. čl. 10 Ú

3.3. soukromoprávní odpovědnost státusoukromoprávní odpovědnost státu

za škodu jedinci porušením práva EUza škodu jedinci porušením práva EU

4.4. bezprostřední účinekbezprostřední účinek práva EU práva EU 

v v soukromýchsoukromých i veřejných poměrech i veřejných poměrech 



54



55



56



 Sjednocování soukromých práv v EUSjednocování soukromých práv v EU, , např.např.

 právo korporačníprávo korporační

1.1. evropské hospodářské zájmové sdruţení (EHZS)evropské hospodářské zájmové sdruţení (EHZS)

(nař. 1985)(nař. 1985)

2.2. evropská společnost (SE) a holdingová evropskáevropská společnost (SE) a holdingová evropská

společnost společnost (nař. 2001)(nař. 2001)

3.3. evropská druţstevní společnost evropská druţstevní společnost (nař. 2003)(nař. 2003)

 soukromé právo mezinárodnísoukromé právo mezinárodní

1.1. Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkovéÚmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové

vztahyvztahy (1980), (1980), (č. 64/06, 21/07 Sb. m. s.)(č. 64/06, 21/07 Sb. m. s.)

2.2. nařízení EP a Rady (ES) o právu rozhodném nařízení EP a Rady (ES) o právu rozhodném 

pro mimosmluvní závazkové vztahy (Řím II), pro mimosmluvní závazkové vztahy (Řím II), 20072007



57



 Slaďování soukromých práv v EUSlaďování soukromých práv v EU

 právní síla a forma cílové právní síla a forma cílové směrnicesměrnice

 jednotný trhjednotný trh €€

vč. vč. soukromoprávní ochrany spotřebitelesoukromoprávní ochrany spotřebitele

 vše, co je mimo jednotný trh,vše, co je mimo jednotný trh,

zůstává stranou EUzůstává stranou EU



58

IUS COMMUNE EUROPAEMIUS COMMUNE EUROPAEM

 Evropské soukromé právoEvropské soukromé právo

 společný referenční rámecspolečný referenční rámec

 evropský zákoník smluvního práva (ECC)evropský zákoník smluvního práva (ECC)

 principy evropského smluvního práva (PECL)principy evropského smluvního práva (PECL)

 principy evropského deliktního práva (PETL)principy evropského deliktního práva (PETL)

 principy evropského práva nepřikázanéhoprincipy evropského práva nepřikázaného

jednatelství (PEL Ben. Int.)jednatelství (PEL Ben. Int.)

 principy evropského práva obchodníhoprincipy evropského práva obchodního

zastoupení, frančízy a distribučních smluv (PELzastoupení, frančízy a distribučních smluv (PEL

CAFDC)CAFDC)



59



 principy evropského práva smluv o sluţbách principy evropského práva smluv o sluţbách 

(PEL SC)(PEL SC)

 principy evropského práva koupě (PELS) principy evropského práva koupě (PELS) 

 principy evropského práva zajištění (PEL Pers.principy evropského práva zajištění (PEL Pers.

Sec.)Sec.)

 společné jádro soukromého práva v Evropěspolečné jádro soukromého práva v Evropě

 evropský občanský zákoníkevropský občanský zákoník

 evropské rodinné právo  evropské rodinné právo  

== mimostátní mimostátní (odbornické)(odbornické) právo právo 

(soft law)(soft law)



60



61



Např.:Např.:

http://www.copecl.org/http://www.copecl.org/

http://www.sgecc.net/http://www.sgecc.net/



62



63



64





65

Foto:Foto:

Palác lidských práv, Štrasburk, Alsasko, Franice 2008Palác lidských práv, Štrasburk, Alsasko, Franice 2008

Villa Aldobrandini, Unidroit, Kvirinál, Řím, Itálie 2002Villa Aldobrandini, Unidroit, Kvirinál, Řím, Itálie 2002

Soudní dvůr EU, Lucemburk 2009Soudní dvůr EU, Lucemburk 2009

Evropský parlament, Brusel, Belgie 2004Evropský parlament, Brusel, Belgie 2004

Evropský parlament, Štrasburk, Alsasko, Franice 2008Evropský parlament, Štrasburk, Alsasko, Franice 2008


